ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

PROJETO DE LEI Nº 002, DE 2023
Vereador Joel Pessoa da Silva

Institui no calendário oficial de eventos do

Município de Parazinho, RN, o Dia
Municipal da Escola Dominical e do
Professor de Escola Bíblica Dominical, e

da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARAZINHO, ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais:

Faço saber que A CAMARA MUNICIPAL, aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei.

Artigo 1º - Fica instituído no calendário oficial de eventos do

Município de Parazinho, Estado do Rio Grande do Norte, o dia Municipal da
Escola Dominical e do Professor de Escola Bíblica Dominical, a ser

comemorado no dia 12 de Maio de cada ano, sem poder de feriado

Municipal, apenas data comemorativa.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta

Lei, correrão por conta de dotações orçamentarias próprias, suplementares

se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação; revogando-se as disposições em contrário.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

Justificativa do Projeto de Lei que Institui o Dia Municipal da Escola
Dominical e do Professor de Escola Bíblica Dominical:
Resumo da história da Escola Dominical e sua Importância

A Escola Bíblica Dominical tem certidão de nascimento. Ela surgiu em

20 de Julho de 1780, na cidade inglesa de Gloucester. O jornalista evangélico

Robert Raikes percebeu que muitas crianças da cidade estavam envolvidas

com furtos, vícios e outros delitos. Resolvido a tentar mudar aquele quadro de

perigo social, saiu pelas ruas e convidou os pequenos que encontrou a

participar de uma reunião que iria acontecer semanalmente, aos domingos, na

qual seriam oferecidas aulas de alfabetização, linguagem, gramática,

matemática e religião. As crianças ficaram muito empolgadas e a participação

foi crescendo. Em pouco tempo, os alunos não aprenderam lições apenas

sobre a Bíblia, mas também acerca de moral e ética e responsabilidade social.

Raikes foi um filantropo inglês e ficou conhecido antes que tudo, por sua

promoção de Escolas dominicais. Trabalho este percursor do modelo da

educação pública e até 1831 já tinha educado, de forma gratuita, 1.250.000

crianças, a Escola Dominical, ficou conhecida como as primeiras escolas

do sistema educacional público Inglês, servindo de modelo educacional até

hoje.

Certamente, Robert Raikes nunca imaginou que as simples aulas que

ele começou entre crianças pobres e analfabetas da sua cidade, no interior da

Inglaterra, iriam crescer para ser um grande movimento mundial. Hoje, a
Escola Dominical conta com mais de 60 milhões de alunos matriculados,
em mais de 500 mil igrejas protestantes no mundo.

A Escola Bíblica Dominical (EBD) é a maior e mais democrática

instituição de ensino do mundo. Ela abre suas portas a qualquer pessoa,

independentemente de idade, classe social ou nível de instrução. Gratuita,

https://pt.wikipedia.org/wiki/Filantropo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Inglaterra
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Escolas_dominicais&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Sistema_educacional_p%25C3%25BAblico_Ingl%25C3%25AAs.&action=edit&redlink=1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

oferece a todos a oportunidade de ampliar seus horizontes de

conhecimento e espiritualidade. É ali, que muita gente senta-se pela primeira

vez em um banco escolar, e é nela que pessoas sem qualquer instrução formal

podem tornar-se mestres.

Até 1831, escolas dominicais na Grã-Bretanha ensinavam semanalmente

1.250.000 crianças, cerca de 25 por cento da população. Como essas escolas

precederam a fundação das primeiras escolas públicas para o público em

geral, elas são vistas como as precursores do atual sistema escolar Inglês,

servindo de modelo para todo o mundo. O trabalho cresceu e em três anos já

haviam sete escolas com média de 30 alunos cada. A transformação a longo

prazo foi tão grande que em 12 anos não existia nenhum criminoso para ser

julgado.

Hoje, todas as Igrejas Evangélicas do Brasil e do Mundo, contam com

um Trabalho chamado de Escola Bíblica Dominical, ou algum outro nome de

igual semelhança e ajuda assim, cuidando não mais só de crianças, mas

também da família como um todo. As Escolas dominicais recebem

semanalmente crianças, adolescentes, jovens, senhores, senhoras, homens e

mulheres, para através do trabalho espiritual, educacional, social, e dinâmico

resgatar da vulnerabilidade social muitas vítimas da sociedade.

A Escola Dominical tem a missão de servir como sistema de instrução

Bíblica de forma gratuita e universal, para todos os frequentadores e membros

das igrejas evangélicas ao redor do mundo, esclarecendo assuntos e

respondendo dúvidas sobre temas diversos. Vale ressaltar que a Escola

Dominical recebe também, e de forma especial, pessoas não evangélicas para

somar-se as classes nelas já existente. É a única escola do País e do mundo,

que consegue organizar-se pedagogicamente, de forma a receber em um

mesmo horário, pessoas de idades diferentes, classes diferentes, alfabetização

https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Sistema_escolar_Ingl%25C3%25AAs&action=edit&redlink=1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

diferente. A EBD recebe crianças, adolescentes, jovens, adultos e

idosos, crentes ou não, alfabetizados ou não e conseguem achar um espaço

especial e adequado para cada um deles aprender questões éticas, moral, civil,

social e espiritual. Os professores de Escola Dominical em suma, conseguem

fazer em suas classes o que muitas vezes não é conquistado na classe de uma

escola secular.

Quero fazer notório também, que um projeto de Lei semelhante a este,

já foi aprovado e sancionado na cidade de Campinas, SP, Pedra Grande, RN,

bem como tem sido aprovado em algumas cidade de nosso país e estado, e

por isso desejamos, Que essa lei possa ser uma realidade em todos os

municípios do Brasil, num reconhecimento merecido de uma Escola que tem

contribuído através de várias gerações no contínuo estudo e processo de

aprendizagem: muitas crianças e jovens no mundo, tem sido resgatados do

mundo da criminalidade e inserido na sociedade porque tem recebido

instruções firmes e sábias nas aulas de domingo nas escolas dominicais.

“Lâmpada para os meus pés é tua palavra, e luz para o meu caminho”

(Salmo 119.106)

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA DATA 12 DE MAIO
BIOGRAFIA DO PASTOR ENOCK VITORINO DE FARIAS

Enock Vitorino de Farias, nascido aos 15 de Junho de 1966, na cidade de João

Câmara, RN, Filho de Luiz Vitorino de Farias e Francisca Damiana de Farias.

União esta abençoada por Deus com mais oito filhos, formando assim uma

grande família marcada pela união e luta constante pela sobrevivência. Seu

Luiz e Dona Damiana construíram a sua família na base do amor e da

honestidade. Foi nos costumes e ensinamentos duros da época que seus

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

filhos, FRANCISCA MARIA, MARLUCE, MARLEIDE, MARLENE, MANOEL,

ENOCK VITORINO DE FARIAS, ALBINO e MARCOS ANTÔNIO foram

instruídos. Família grande que muito precisou lutar e sofrer para a sua

subsistência, e foi na agricultura que conseguiam tirar quase a totalidade de

seu sustento. Desde a infância morando na comunidade de Queimada,

oriundos da fé católica, e a crença em Deus sempre foi a base de sua

motivação diária. Em 10 de outubro de 1982, no Primeiro Culto Evangélico

realizado em cima de uma calçada nas ruas do Povoado de Queimada, nas

proximidades onde futuramente foi construído o Templo da Assembleia de

Deus neste lugar, oito pessoas aceitaram Jesus como seu Salvador e uma

delas foi Dona Francisca Damiana de Farias, mãe do então Pr Enock (In

Memorian). Destas oito pessoas que aceitaram Jesus apenas a Irmã Damiana

ainda permanece viva, relembrando as emoções vividas neste dia. Portanto, é

mais que nítido a participação histórica e social que esta família tem na cidade

de João Câmara, sede de nossa região. Em 1982 Pr Enock, aos 16 anos, se

converte a fé evangélica e inicia assim o seu chamado e inicio de um grande

ministério. Dias, meses e anos se passaram e ele foi batizado em águas, no

Espirito Santo, recebendo as consagrações ministeriais, servindo ao senhor na

Assembleia de Deus em Queimadas, e inicia assim uma nova fase de sua vida.

Se casa com Francisca Epifânio, carinhosamente conhecida por Irmã Nova,

união esta abençoada futuramente com seus dois filhos, Elias e Raquel. Até

quem em 05 de fevereiro de 1993 assume seu primeiro desafio Pastoral. Foi

designado a ser Pastor Evangélico na Cidade de Caiçara do Rio dos Ventos.

Em 28 de Março de 1994 retorna a comunidade de Queimadas agora como

pastor oficial daquela Igreja, onde permanece até 1997. Em 23 de fevereiro de

1997 segue como pastor para Santa Maria. Em 05 de fevereiro de 2000 é

enviado para a cidade de Pureza. E em 23 de Junho de 2001 volta ao campo

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

do Mato Grande para servir agora na cidade de Parazinho. Foram 2 anos

servindo a Deus e a comunidade de Parazinho de forma profícua e constante.

Suas histórias ficarão pra sempre na mente das pessoas através da amizade,

do social, cuidado para com as famílias, evangelização, resgate de vidas,

construções e muitas almas para o reino de Deus neste lugar. Em 17 de julho

de 2003 segue para Rio do Fogo. Em 27 de abri de 2004 é separado para a

comunidade de Santa Luzia de Touros. 14 de Julho de 2005 vai ser Pastor em

Lages Pintada. 29 de Janeiro de 2007 retorna mais uma vez ao mato grande,

agora para pastorear os destinos espiritais da Cidade de Pedra Grande. Não

resta sombras de dúvidas, que Pr Enock Vitorino não tem apenas um grande

legado de serviço prestado na cidade de João Câmara através da sua origem

natalícia em Queimadas, mas ele também serviu de forma especial a região do

mato grande, tendo expressiva participação e contribuição deixado nas cidades

de Parazinho e Pedra Grande. 11 de outubro de 2011 vai assumir a igreja em

Passagem. em 30 de janeiro de 2014 segue para Córrego de São Mateus. Em

29 de outubro de 2016 vai para a Comunidade de Aterro, em 27 de outubro de

2017 segue para a praia de Simbauma, e é em 19 de fevereiro de 2019 que

segue para assumir aquela que viria ser sua ultima Igreja, Comunidade de

Traíras. Por 28 anos o Pr Enock abençoou vidas através do seu jeito meigo,

humilde, sincero e cativante de ser. A um primeiro olhar, aquele homem sereno,

calado, de poucas palavras, não costumava revelar, num primeiro contato, a

grandiosidade que existia por traz daquele silencio. Um dos mais nobres

pastores da Igreja Evangélica Assembleia de Deus no RN , caráter ilibado, sem

manchas, sem rupturas com o compromisso da sã doutrina. Um homem amigo,

irmão, esposo, pai, pastor, companheiro, que deixou uma grande saudade, não

só a comunidade de Queimada e a seus familiares, mas a todos os irmãos e

amigos que construir nas 14 cidades pela a qual passou em seus 28 anos de

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000

ministério pastoral, bem como em todo o estado do Rio Grande do Norte.

Morreu aos 12 de Maio de 2021, aos 54 anos, vítima de um infarte fulminante,

quando servia ao senhor e aos irmãos na comunidade de Traíras campo de

Macaíba.

Combati o bom combate, acabei a carreira, guardei a fé. 2TM 4.7

Sala de Sessões, em 14 de fevereiro de 2023

————————————————————
Joel Pessoa da Silva

Vereador

	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PODER LEGISLATIVO
	CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
	Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000
	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PODER LEGISLATIVO
	CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
	Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000
	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PODER LEGISLATIVO
	CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
	Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000
	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PODER LEGISLATIVO
	CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
	Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000
	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PODER LEGISLATIVO
	CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
	Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000
	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PODER LEGISLATIVO
	CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
	Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000
	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
	PODER LEGISLATIVO
	CÂMARA MUNICIPAL PARAZINHO
	Rua Monsenhor Freitas, nº 652, Centro – Parazinho/RN - Cep. 59.586-000